НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ФІЗИКО-ТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ НИЗЬКИХ ТЕМПЕРАТУР

імені Б. І. Вєркіна

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ФІЗИКО-ТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ НИЗЬКИХ ТЕМПЕРАТУР

імені Б. І. Вєркіна

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

Легенька Анастасія Олександрівна

УДК 538.915, 538.95

ДИСЕРТАЦІЯ

«ПРОЯВИ ОСОБЛИВОСТЕЙ ЕЛЕКТРОННОЇ СТРУКТУРИ В

МАГНІТНИХ ТА НАДПРОВІДНИХ ВЛАСТИВОСТЯХ

ШАРУВАТИХ СПОЛУК ПЕРЕХІДНИХ МЕТАЛІВ З

МЕТАЛОЇДАМИ»

01.04.07 – фізика твердого тіла

Фізико-математичні науки

Подається на здобуття наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і

текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

________________________________

(підпис, ініціали та прізвище здобувача)

Науковий керівник: Гречнєв Генадій Євгенович,

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник

Харків 2017 р.

2

АНОТАЦІЯ

Легенька А.О. Прояви особливостей електронної структури в

магнітних та надпровідних властивостях сполук перехідних металів з

металоїдами. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07-фізика

твердого тіла. – Фізико-технічний інститут низьких температур імені

Б. І. Вєркіна Національної академії наук України, м. Харків, 61103

Дійсна дисертаційна робота присвячена з'ясуванню мікроскопічних

механізмів, що визначають стабільність, електричні і магнітні властивості

анізотропних шаруватих сполук перехідних металів з металоїдами.

Представники цих сполук виділяються рядом особливостей в прояві

фізичних властивостей, зокрема, виникненням надпровідного стану, в тому

числі і високотемпературного, співіснуванням надпровідності і магнетизму,

реалізацією нетривіальних магнітних станів. Особливий інтерес

представляє встановлення кореляцій між електронною структурою і

особливостями магнітних властивостей цих систем.

Для виконання поставленої задачи був задіяний потужній

обчислювальний метод: теорія функціонала густини. Ця теорія дозволяє

перейти від багаточастинкової задачі до рівнянь, що оперують з

електронної густиноюю, які допускають чисельне розв’язання. Поява теорії

функціоналу густини створила необхідні передумови для реалізації і

розвитку ефективних методів обчислювальної фізики та хімії твердого тіла.

Таким чином, з'являється можливість визначити повну енергію і отримати

характеристики основного стану кристалів, досліджувати їхню стабільність

і інтерпретувати результати розрахунків в термінах локальних властивостей

електронної структури. Варто зазначити, що використані в даній роботі

методи розрахунку електронної структури є адекватними для систем c
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сильно неоднорідним розподілом електронної, якими і є об'єктами

досліджень в даній роботі.

Відкриття надпровідності в ряді сполук систем RNi2B2C (R = Y, Ho,

Er, Tm або Lu) та RRh4B4 (R = Y, Nd, Sm, Gd, Tb, Dy, Ho, Er, Tm, Lu і Th)

стимулювало значний науковий інтерес до цих трикомпонентних

боровмісних матеріалах. Притаманна даним системам різноманітність

магнітних і надпровідних характеристик сприяє вивченню природи

магнетизму і надпровідності, а також їхнього можливого співіснування.

Останнім часом технологічний прогрес у вирощуванні монокристалічних

зразків надав можливість досліджувати тонку структуру електронних

енергетичних спектрів і поверхні Фермі борокарбідів за допомогою ефекту

де Гааза - ван Альфена і фотоемісійної спектроскопії з кутовим розділом.

Таким чином, проведення розрахунків з перших принципів електронної

структури є необхідним для аналізу спектральних характеристик цих

систем і вельми актуальне.

Отримані в даній роботі результати розрахунків густини електронних

станів для сполук RNi2B2C (R = Y, La, Lu) і YRh4B4 і LuRh4B4 свідчать, що в

цих системах енергія Фермі EF розташована в околиці яскраво виражених

піків електронних станів, що в даний час розглядається як важлива умова

для реалізації надпровідності в сполуках перехідних металів. Розраховані в

даній роботі електронні структури і поверхні Фермі шаруватих

надпровідників YNi2B2C і LuNi2B2C узгоджуються з даними

експериментальних досліджень електронних спектрів методами ARPES і

дГвА.

На основі результатів розрахунків електронної структури проведено

аналіз експериментальних даних про електронну теплоємність сполук

RNi2B2C (R = Y, La, Lu) YRh4B4 і LuRh4B4, який дозволив отримати оцінки

перенормування ефективних мас електронів провідності λ, які свідчать про

можливість реалізації електрон-фононного механізму надпровідності в цих

системах з λel-ph ≃1.
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Поряд з цим, результати розрахунків вказують на те, що можна

очікувати, що внесок електрон-парамагнонних (спін-флуктуаційних)

взаємодій в λ для YRh4B4 і LuRh4B4 відносно малий, незначно знижуючи

оцінку значень λel-ph з даних про електронну теплоємність.

Зіставлення експериментальних і обчислених значень магнітної

сприйнятливості для YRh4B4 і LuRh4B4 вказує на наявність значного

діамагнітного вкладу, який можна віднести до орбітального діамагнетизму

електронів провідності, χL. Передбачається, що значна величина χL в

досліджуваних системах пов'язана з наявністю квазівироджених

електронних станів з малою ефективною масою поблизу рівня Фермі.

Актуальним і необхідним на сьогоднішній день є детальне

дослідження електронної енергетичної структури новітнього залізовмісного

надпровідника FeSe, особливо – вивчення поведінки електронної структури

під впливом зовнішніх факторів (тиску, магнітного поля). Істотно новим

аспектом є проведення в дійсній роботі розрахунків з перших принципів

парамагнітного відгуку в цій системі в зовнішньому магнітному полі з

метою виявлення залежності магнітної сприйнятливості від міжатомної

відстані і інших параметрів кристалічної структури FeSe.

В роботі продемонстровано, що наявні експериментальні дані про

залежність від тиску магнітної сприйнятливості обумовлені сильною

чутливістю магнітної сприйнятливості до зміни внутрішнього структурного

параметру Z, який визначає висоту атомів халькогену над площиною атомів

заліза.

Вперше виявлено, що поведінка густини електронних станів на рівні

Фермі (N(EF,P)) в широкому інтервалі тисків демонструє немонотонний

характер, який якісно корелює з експериментально виявленою

немонотонною поведінкою температури надпровідного переходу під

тиском TC(P).
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Ми представляємо результати детальних теоретичних досліджень

електронної структури сполуки FeTe в парамагнітній і біколінеарній

антиферомагнітній фазах. Сукупність отриманих раніше

експериментальних і теоретичних результатів вказує на те, що електронні

та магнітні властивості сполук Fe1+yTe визначаються тонкими деталями

кристалічної структури і кількістю надлишкового заліза y. Всебічні

дослідження електронної структури необхідні, щоб з'ясувати механізми

магнітного впорядкування в FeTe і пояснити походження його магнітних і

структурних фазових переходів. Це дозволить пролити світло на умови

формування надпровідного стану в сполуках FeSe1-xTex, і, зокрема, на

причини відсутності надпровідності в ізоструктурному і ізовалентному

FeTe.

Аналіз хімічного зв’язку вказує на переважно металевий характер в

сполуці FeTe, який домінує в базисній площині атомів заліза (001), з

частково ковалентними складовими зв'язків Fe-Te, Te-Te і Fe-Fe.

Припускається, що присутність ковалентних зв'язків сприяє стабілізації

структурних моноклінних спотворень тетрагональної фази FeTe в області

низьких температур при переході до антиферомагнітної фази. При цьому

гібридизація d-станів заліза з p-станами телуру призводить до вираженої

просторової анізотропії розподілу густини заряду в області між площинами

атомів Fe і Te, а також до переносу заряду Te → Fe.

Результати проведених розрахунків свідчать, що магнітні властивості

FeTe добре описуються в рамках моделі делокалізованних електронів і DFT.

Розраховане значення магнітного моменту на атомі заліза для біколінеарної


[…]


CoC6: суцільні лінії відповідають станам металу, пунктирні – станам

вуглецю, чорним та червоним кольором позначені протилежні за

напрямком спіну стани. Рівень Фермі (Е=0) позначений вертикальною

лінією.

Аналіз розрахованих густин електронних станів N(E) вказує на те, що

для графітових систем з інтеркальованими атомами Mn, Fe і Co, d-стани зі

спіном "догори" розташовуються переважно нижче рівня Фермі EF, і їхній

внесок в N(EF) дуже малий. Основний внесок на рівні Фермі N(EF) в

системах MnC6, FeC6 і CoC6 забезпечують стани зі спіном "донизу" від d-

станів атомів металу (див Рис. 6.4, 6.5). Відповідна "псевдощілина" в

густині електронних станів свідчить про можливість виникнення стану

половинного металу (half-metal state).

У системах VC6 і CrC6 присутні істотні і конкуруючі вклади на рівні

Фермі від d-станів з протилежними напрямками спіну (див. Рис. 6.3 і 6.4),

що перешкоджає реалізації стану половинного металу. У сполуці NiC6

майже заповнені 3d-орбіталі практично не забезпечують спінову
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поляризацію густини електронних станів на рівні Фермі, і це пояснює

немагнітну поведінку системи. Домінуючі p-орбіталі вуглецю сильно

гібридизуються з d-станами металу у всіх вивчених сполуках MC6, однак,

різниці густини електронних станів між станами з протилежним напрямком

спину вуглецю є невеликими, як і відповідні внески в магнітні моменти

сполук MC6.

Висновки до розділу

• З метою встановлення можливості отримання стану половинного

металу в сполуках на основі графіту, була досліджена спін-

поляризована електронна структура ряду графітових систем,

інтеркальованих атомами 3d-перехідних магнітних металів V, Cr,

Mn, Fe, Co і Ni.

• В результаті інтеркаляції відбувається сильна гібридизація

р-орбіталей вуглецю з d-орбіталями перехідного металу, що

призводить до радикальних змін в електронній структурі графіту.

Виявляється, що для конфігурацій P6/mmm і P63/mmc в системах MC6

з M = V, Cr, Mn, Fe і Со реалізується суттєва спінова поляризація.

Для сполуки NiC6 встановлена металева система з нульовим

магнітним моментом.

• Встановлено, що гібридизація і спінова поляризація виявляються

сприятливими для реалізації стану феромагнітного половинного

металу (half-metal state) в системах MnC6, FeC6 і CoC6.
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ВИСНОВКИ

В результаті проведених досліджень встановлені кореляції між

особливостями електронної структури шаруватих сполук перехідних

металів з металоїдами і проявами в них магнітних та надпровідних

властивостей, зокрема, можливістю переходу в надпровідний стан і

реалізації стану феромагнітного «половинного» металу в цих системах;

з'ясовані мікроскопічні механізми, що визначають стабільність, електричні і

магнітні властивості досліджених сполук. Достовірність отриманих

результатів забезпечувалася застосуванням успішно апробованих у фізиці

твердого тіла теоретичних і обчислювальних методів, використанням

доповнюючих один одного програмних комплексів, адекватним вибором

умов збіжності самоузгоджених розрахунків, ретельним тестуванням

програм на основі літературних даних і аналітичних розрахунків, а також

детальним порівнянням отриманих результатів з експериментальними

даними.

Основні результати роботи, що випливають з узагальнення проміжних

висновків, та відповідають темі дослідження, можна сформулювати

наступним чином:

• Виявлені яскраво виражені піки поблизу рівня Фермі для сполук

RNi2B2C (R = Y, La, Lu) і RRh4B4 (R = Y, Lu). Для системи LaNi2B2C

передбачається можливий істотний внесок в параметр перенормування

ефективних мас внеску спін-флуктуаційних взаємодій. Отримані

вказівки на наявність значного діамагнітного внеску в сполуках YRh4B4

і LuR4B4, який можна віднести до орбітального діамагнетизму електронів

провідності, χL. Передбачається, що це обумовлено наявністю

квазівироджених електронних станів з малою ефективною масою

поблизу рівня Фермі.
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• Вперше виявлена кореляція залежності густини електронних

станів на рівні Фермі від тиску N(EF, P) з характерною немонотонною

поведінкою температури надпровідного переходу сполуки в широкому

інтервалі тисків TС(P). Великий позитивний ефект тиску на магнітну

сприйнятливість χ сполуки FeSe обумовлений поведінкою внутрішнього

структурного параметру Z, який визначає висоту атомів халькогену над

площиною атомів заліза, під тиском.

• Встановлено, що основному стану сполуки FeTe відповідає фрустрована

біколінеарна АФМ фаза, що пояснює суперечливі дані

нейтронографічних досліджень і зміну знака анізотропії магнітної

сприйнятливості в монокристалах Fe1+уTe і обумовлено варіацією малої

кількості надлишкового заліза y.

• Вперше виявлено кардинальну реконструкцію поверхні Фермі при

переході з парамагнітної до антиферомагнітної фази, що може бути

причиною зміни знаку коефіцієнта Холла, який експериментально

спостерігався в FeTe. Передбачається, що це обумовлено перерозподілом

внесків в коефіцієнт Холла від електронних і діркових листів поверхні

Фермі.

• Встановлено, що основному стану сполуки FeGe2 відповідає

антиферомагнітна фаза з колінеарним упорядкуванням моментів заліза в

базисній площині. Розрахований вид поверхні Фермі дозволив виявити

ділянку ПФ, яка узгоджується з експериментальними даними по ефекту

де Гааза-ван Альфена.

• Вперше виявлена можливість реалізації стану феромагнітного

"половинного" металу (half-metal state) в системах графіту,

інтеркальованого атомами перехідних магнітних 3d-металів MC6

(M = Mn, Fe, Co) внаслідок гібридизації вуглецевих p-орбіталей з

d-орбіталямі перехідного металу.
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