ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Легенької Анастасії Олександрівни «Прояви особливостей електронної структури в магнітних та надпровідних властивостях шаруватих сполук перехідних металів з металоїдами», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук із спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Дисертація Легенької Анастасії Олександрівни присвячена вивченню за допомогою сучасних квантово-механічних методів зонних розрахунків електронної структури низки шаруватих сполук перехідних металів та встановленню зв'язку між її особливостями та магнітними і надпровідними властивостями цих сполук. Розробка нових функціональних матеріалів потребує інтенсивних теоретичних досліджень. Одними з найбільш ефективних методів таких досліджень є методи обчислювальної фізики твердого тіла, які дозволяють проводити розрахунки фізичних властивостей існуючих та модельних структур, виходячи з перших принципів. Комп'ютерні експерименти дають змогу відтворити фізичні процеси і на основі аналізу адекватних моделей провести дослідження та оцінити ступінь впливу різних мікроскопічних механізмів, а також прогнозувати поведінку матеріалів під впливом тиску, механічних напруг та деформацій, домішок, температури, випромінювання тощо. У цьому контексті тема дисертаційної роботи А.О. Легенької є актуальною як з точки зору фундаментальної науки, так і з точки зору практичних застосувань. Дисертаційну роботу виконано у групі д.ф.-м.н. професора Г. Є. Гречнева – наукового керівника дисертантки – за тематикою й у відповідності до планів держбюджетних досліджень відділу магнітних і пружних властивостей твердих тіл ФТІНТ ім. Б. І. Веркіна НАН України.

В своїй дисертаційній роботі А.О. Легенька вивчає такі сполуки перехідних металів з металоїдами, як надпровідні борокарбіди нікелю RNi_2B_2C , бориди родію RRh_4B_4 , сполуки на основі заліза $FeSe$ і $FeTe$, антиферомагнітні сполуки на основі заліза, інтеркальований $3d$ металами графіт. Розрахунки у роботі виконані в рамках теорії функціоналу густини (DFT) з використанням наближення локальної густини (LDA) та узагальненого градієнтного наближення (GGA), які вже є стандартними у зонних розрахунках. Чисельний розв'язок рівнянь DFT виконувався відомими лінійними методами MT-орбіталей і приєднаних пласких хвиль з потенціалом загальної форми (відповідно FP-LMTO і FP-LAPW). Обрані методи є цілком адекватними поставленим в роботі задачам. Дисертаційна робота безумовно повністю відповідає спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Наведені в дисертаційній роботі наукові обґрунтування виконані коректно на високому науковому рівні. Результати, що містяться в дисертації, отримані вперше. Зокрема, хотілося б зазначити наступні нові й найбільш важливі результати:

1) для надпровідних сполук RNi_2B_2C і RRh_4B_4 встановлено наявність піків густини

електронних станів поблизу рівня Фермі;

- 2) для сполук YRh_4B_4 і LuRh_4B_4 встановлено наявність і конкуренцію аномально великих орбітальних внесків в магнітну сприйнятливість;
- 3) для сполуки FeSe встановлено, що залежність густини електронних станів на рівні Фермі від тиску якісно корелює з характерною немонотонною поведінкою температури надпровідного переходу сполуки в широкому інтервалі тисків;
- 4) встановлено, що в основному стані магнітна структура сполуки FeTe є фрустрованою біколінеарною антиферомагнітною;
- 5) встановлено, що в основному стані магнітне впорядкування в сполуці FeGe_2 є антиферомагнітним з колінеарним впорядкуванням моментів заліза в базальній площині;
- 6) встановлено, що сполуки MnC_6 , FeC_6 і CoC_6 можуть бути напівметалічними феромагнетиками, тобто сполуками, що для одного з напрямків спіну мають щілину на рівні Фермі.

Дисертація складається з Вступу, шести розділів, Висновків, списку цитованої літератури.

У *Вступі* висвітлено актуальність обраної теми і сформульовано мету й задачі дисертаційної роботи, зазначено наукову новизну одержаних результатів, зроблено короткі висновки щодо значущості дисертації для науки і практики, коротко сформульовано зміст дисертації.

В *першому розділі* наведено основні відомості з теорії функціоналу електронної густини та коротко викладено формалізм лінійних методів з потенціалом загальної форми FP-LMTO і FP-LAPW, за допомогою яких отримано результати роботи.

Другий розділ присвячений аналізу результатів розрахунків електронної структури борокарбідів нікелю $\text{YNi}_2\text{B}_2\text{C}$, $\text{LaNi}_2\text{B}_2\text{C}$ і $\text{LuNi}_2\text{B}_2\text{C}$, а також аналізу впливу її особливостей на надпровідні та магнітні властивості. Розрахунки розподілу електронної густини дали можливість виявити характер хімічних зв'язків та міжатомних сил у борокарбідах нікелю. Наводяться результати розрахунків поверхні Фермі. Проведена оцінка температур надпровідного переходу для досліджуваних борокарбідів нікелю з використанням формули Макміллана. Зроблено висновок, що отримані результати в цілому свідчать про електрон-фононний механізм надпровідності типу БКШ в борокарбідах нікелю.

Третій розділ присвячений розрахункам електронної структури та аналізу на їх основі властивостей надпровідних сполук боридів родію YRh_4B_4 та LuRh_4B_4 . Для обох сполук встановлена присутність піку густини електронних станів поблизу рівня Фермі. Проведено розрахунки парамагнітної сприйнятливості досліджених боридів, а також зіставлення розрахованої сприйнятливості з даними експериментів, яке вказує на наявність великих

діамагнітних внесків електронів провідності в магнітну сприйнятливість.

Четвертий розділ містить результати досліджень електронної структури надпровідної сполуки FeSe. В ньому наведені результати теоретичного дослідження поведінки густини електронних станів та парамагнітної сприйнятливості під впливом зовнішнього тиску. З'ясовано природу незвичайного зростання магнітної сприйнятливості під тиском, а також виявлено немонотонну поведінку густини електронних станів на рівні Фермі під тиском, яка корелює з поведінкою температури переходу у надпровідний стан.

У *п'ятому розділі* наводяться результати дослідження електронної структури та особливостей магнітного впорядкування в сполуках FeTe і FeGe₂. Наводяться результати розрахунків поверхні Фермі сполук FeTe і FeGe₂, які узгоджуються з експериментальними даними ефекту де Гааза - ван Альфена. Встановлено, що при переході від парамагнітної до біколінеарної антиферромагнітної фази поверхня Фермі сполуки FeTe зазнає кардинальних змін, що може бути причиною зміни знаку коефіцієнта Холла. Для сполуки FeGe₂ підтверджена колінеарна антиферромагнітна фаза. Для сполуки FeTe на основі розрахованих розподілу електронної густини і заселеності перекриття кристалічних орбіталей проведений аналіз характеру хімічного зв'язку.

У *шостому розділі* моделюється перебудова електронної структури графіту при інтеркаляції атомами перехідних металів V, Cr, Mn, Fe, Co, Ni. Встановлені особливості електронної структури сполук графіту зі стехіометричною формулою MC₆.

Висновки дисертації відповідають її змісту і стисло висвітлюють одержані наукові результати.

Наближення, що застосовані в дисертації, здаються мені цілком фізичними й аргументованими і забезпечують достатню обґрунтованість сформульованих наукових положень і висновків. Достовірність виконаних досліджень забезпечується обраною методикою розв'язання поставлених задач та підтверджується узгодженням з відомими із літератури даними теоретичних та експериментальних досліджень.

Дисертантка виконала ґрунтовну і трудомістку роботу. Низка питань, які розглянуті в дисертації, носить досить загальний характер, і здобуті в роботі фундаментальні уявлення можуть бути корисними для обґрунтування і в деякій мірі для завбачення властивостей аналогічних металовмісних шаруватих сполук. Одержані результати можуть бути використані у подальших теоретичних і експериментальних дослідженнях надпровідних та магнітних сполук, а також для застосувань в області спінтроніки, можуть скласти сучасну основу відповідного розділу в навчальному процесі при підготовці спеціалістів і магістрів з фізики конденсованого стану речовини і матеріалознавства.

Дисертацію побудовано логічно, написано ясною, науковою мовою і оформлено

відповідно вимогам до кандидатських дисертацій.

Матеріали дисертації висвітлені в 7 статтях у іноземних та вітчизняних періодичних фахових виданнях, доповідалися і обговорювалися на міжнародних наукових конференціях.

Автореферат дисертації, а також опубліковані праці цілком і вірно відображають зміст і основні положення дисертації.

Разом з тим, по дисертаційній роботі слід зробити наступні зауваження:

1) у першому розділі дисертації недостатньо детально описаний лінійний метод приєднаних пласких хвиль з потенціалом загальної форми (FP-LAPW);

2) у дисертації не була виконана якісна оцінка аномально великого орбітального діаманетизму сполук RRh_4B_4 , хоча автором були проведені детальні розрахунки електронної структури, і всі необхідні параметри спектра могли бути отримані;

3) у дисертації не роз'яснено, чому перебудова поверхні Фермі сполуки FeTe при антиферромагнітному впорядкуванні призводить до зміни знака коефіцієнта Холла;

4) бажано б було навести більше відомостей щодо деталей розрахунків, зокрема, числові значення параметрів ґратки, кількість k-точок в незвідній частині зони Бріллюена.

Ці зауваження не торкаються сутності дисертації, не ставлять під сумнів її основні висновки, і не можуть знизити загальної високої оцінки роботи. Вважаю, що за своїм вмістом, актуальністю теми, науковим рівнем, новизною та значенням одержаних результатів дисертаційна робота А. О. Легенької «Прояви особливостей електронної структури в магнітних та надпровідних властивостях шаруватих сполук перехідних металів з металоїдами» задовольняє вимогам "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника" (Постанова КМУ 24.07.2013р. № 567), зокрема, пп. 9, 11, 12, а також вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, а її автор, Легенька Анастасія Олександрівна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Офіційний опонент:

кандидат фізико-математичних наук,
старший науковий співробітник відділу
обчислювальної фізики
Інституту металофізики ім. Г.В. Курдюмова
НАН України

Л.В. Бекеньов

Підпис Л.В. Бекеньова засвідчую:
Учений секретар
Інституту металофізики
ім. Г.В. Курдюмова НАН України
кандидат фізико-математичних наук

С.В. Кочелаб